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1 Objekt 

COWI AB har på uppdrag av Borås stad utfört en geoteknisk undersökning i 

samband med framtagande av detaljplan för Sjömarken, Lindebergshult 1:252 

med flera. Området planeras att omvandlas från skogsområde till ett 

bostadsområde med blandad bebyggelse av villor, radhus och flerfamiljshus i  

1–3 våningar.  

Planområdet är beläget i norra delen av Sjömarken, cirka 8 km väster om 

centrala Borås. Figur 1 visar planens utbredningsområde. I dagsläget utgörs 

området huvudsakligen av skogsmark som till stor del nyligen har avverkats. Ett 

befintligt bostadshus, samt två bostadshus under byggnation finns inom 

detaljplaneområdets gränser. Två mindre vattendrag rinner inom området.  

 

Figur 1. Översiktsbild, aktuellt område markerat med röd linje (kartkälla: 

kso.etjanster.lantmateriet.se, 2020). 
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Syftet med den geotekniska utredningen har varit att utgöra underlag för 

beskrivning av de geologiska, geotekniska samt hydrogeologiska förhållandena 

till arbetet med detaljplan för Lindebergshult 1:252 med flera. Utredningen skall 

även utgöra ett underlag till bedömning av områdets byggbarhet med avseende 

på totaltstabilitet och grundläggningsförhållanden.  

Denna PM geoteknik syftar till att användas som utredningsunderlag 

och ska inte ingå som en del av förfrågningsunderlag eller annan 

bygghandling. 
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2 Utförda undersökningar 

Under vecka 40 och 41 år 2020 har COWI AB genomfört geotekniska 

undersökningar i det aktuella området. WSP geotekniska laboratorium i 

Göteborg har utfört laboratorieundersökningar. Utsättning, inmätning och 

avvägning av undersökningspunkter utfördes av COWI AB. 

Redovisning av undersökningen är gjord med koordinatsystem SWREF 99 13 30 

och höjdsystem RH 2000. 

Sammanställning av undersökningens resultat återfinns i en separat handling, se 

"Markteknisk undersökningsrapport (MUR), Geoteknik, DETALJPLAN FÖR 

SJÖMARKEN LINDEBERGSHULT 1:252 MED FLERA", daterad 2020-11-09, med 

dokumentnamn A212467-G-RAP-001.   
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3 Exploateringsförslag 

Detaljplanen ska möjliggöra exploatering av ca 60 bostäder i form av villor, 

radhus och flerfamiljshus med 1–3 våningar, samt anläggande av lokalgator, se 

Figur 2 

 

Figur 2. Illustration av framtida bebyggelse (Borås Stad, 2020). 
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4 Topografiska förhållanden 

Aktuellt planområde utgörs främst av skogsmark, moss- och sankmark, ett 

bostadshus, en större verkstad samt två bostadshus under byggnation.  

Skogsmarken utgörs av avverkad skog eller ungskog, bortsett från den allra 

östligaste delen av området med äldre lövskog, se Figur 3 och Figur 4.  

Markytan lutar huvudsakligen åt sydväst, från nivåer på ca +225 i områdets 

norra del ner mot ca +200 i söder. Flertalet höjdpartier med bitvis berg i dagen 

som avviker från den generella sluttningen finns även i området, se Figur 5. En 

del av områdets västra del utgörs av moss- och sankmark, vilket kan ses  

i Figur 6. 

 

Figur 3. Skogsmark i västra delen av området, fotograferat åt sydväst (COWI AB, 2020). 
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Figur 4. Lövskog i områdets östra del, fotograferat åt sydväst (COWI AB, 2020). 

 

 

Figur 5. Skogsmark i områdets västra del med höjdparti med berg i dagen i bakgrunden, 

fotograferat åt öster (COWI AB, 2020). 
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Figur 6. Moss- och sankmark i områdets västra del, fotograferat åt nordväst (COWI AB 

2020). 
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5 Geotekniska förhållanden 

5.1 Jordlagerföljd 

Utförda geotekniska undersökningar visar på två olika generella jordlagerföljder, 

en i områden med torv och en annan i områden utan, se Figur 7 för ungefärlig 

utbredning av områdena. Jordlagerföljden i områden med torv utgörs av 

mulljord ovan torv som underlagras av gyttja, vilket följs av friktionsjord 

ovan berg. I dessa områden har sticksonderingar utförts, vilka har stoppat på 

friktionsjord ca 1 och 4,5 m under markytan.  

Områden utan torv har huvudsakligen en jordlagerföljd med mulljord eller 

fyllning som underlagras av friktionsjord ovan berg. Bitvis återfinns även silt 

mellan mull- och friktionsjorden. Trycksonderingar i dessa områden har stannat 

på fast botten mellan ca 0,2 och 4 m under markytan. 

Mulljorden har en mäktighet som varierar mellan ca 0 och 1,2 m och den 

naturliga vattenkvoten varierar mellan ca 20 och 55 %. Mulljorden är sandig och 

delvis lerig med enstaka gruskorn. 

Fyllningen bedöms ha en mäktighet på ca 0,1 m och den naturliga 

vattenkvoten har uppmätts till ca 4 %. Fyllnaden består av grus med växtdelar 

och enligt fältbedömning även stenar. Inom befintliga vägar bedöms fyllningen 

bestå av grövre friktionsjord. 

Torven har en mäktighet mellan ca 0,2 och 4 m och den naturliga vattenkvoten 

har uppmätts till ca 122 %. Torven är något sandig. Utförd fältundersökning 

visar att torvmäktigheten i större delen av området understiger 1,5 m. Inom ett 

område varierar torvmäktigheten mellan 3 och 4 m, se Figur 8. Lokalt kan 

torvmäktigheten överstiga 3 m inom andra områden. 

Gyttjan har en mäktighet på ca 0,2 m och den naturliga vattenkvoten har 

uppmätts till ca 64 %. Gyttjan är siltig med enstaka gruskorn och växtdelar. 

Silten har en mäktighet på ca 1 m och den naturliga vattenkvoten har uppmätts 

till mellan ca 33 och 38 %. Silten är sandig och något lerig med inslag av 

växtdelar och enskilda gruskorn.  

Friktionsjorden har en mäktighet mellan ca 0,7 och 1,8 m och den naturliga 

vattenkvoten varierar mellan ca 10 och 30 %. Friktionsjorden består av sand 

med varierande inslag av grus och silt som bitvis är något lerig och mullhaltig. 

Dess friktionsvinkel har från viktsonderingar utvärderats till att variera mellan ca 

35 och 42°.  
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Figur 7. Jordartskarta med undersökningsområdet markerat med röd-streckad linje (SGU 

2020). 

 

 

Figur 8. Översiktskarta, område där torvmäktigheten överstiger ca 3 m är markerat med 

blå yta. 
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5.2 Grundvattenförhållanden 

Hydrogeologiska undersökningar har utförts med grundvattenrör i 

undersökningspunkt CW11 samt att en fri grundvattenyta har uppmätts i 

skruvborrhål i undersökningspunkt CW01, CW11 och CW14. 

En fri grundvattenyta observerades 2020-10-05 i undersökningspunkt CW01 

0,83 m under markytan, i CW11 vid 0,64 m under markytan och i CW14 0,64 m 

under markytan.   

Grundvattenröret i punkt CW11 installerades ca 3,2 m under markytan. En fri 

grundvattenyta observerades den 23:e oktober 2020 ca 0,3 m ovan markytan, 

vilket motsvarar en nivå på ca +215,6. 

Grundvattennivån har också observerats ligga vid markytan på flera ställen inom 

moss- och sankmarken.  
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6 Rekommendationer 

6.1 Stabilitet 

Områdets jordlagerföljd och små jorddjup innebär att lokalstabiliteten bedöms 

vara tillfredställande för byggnation av en- till treplanshus. Detta förutsätter att 

mulljord och torv skiftas ut och ersätts av packad friktionsjord. 

Vid lokala schakter och uppfyllnader skall stabilitetsförhållandena kontrolleras. 

6.2 Sättningar 

Mulljord och torv som återfinns inom området är mycket sättningsbenägen och 

all ny påförd last kommer innebära sättningar.  Skall byggnation ske inom 

områden med moss- och sankmark bör jorden schaktas bort för att undvika 

sättningar. Problem med differenssättningar kommer att uppstå mellan området 

där urgrävning av torv utförts och områden där torven finns kvar.  

Efter det att torven ersatts med t.ex. packad sprängsten eller friktionsjord 

förändras troligen grundvattensituationen i området och kvarvarande torv kan 

dräneras ut. Det kan medföra sättningar inom områden med torv utan att någon 

ny yttre last påförs.  

I övriga områden, med friktionsjord, bedöms sättningarna till följd av den 

planerade byggnationen bli mycket små.  

6.3 Grundläggning 

Torv är ett mycket sättningskänsligt material vilket innebär att 

förstärkningsåtgärder måste vidtagas inom områden med moss- och sankmark. 

För byggnader, gator, övriga körytor, planer samt ledningar måste förstärkning 

utföras genom utgrävning av torv och återfyllning med packad sprängsten eller 

friktionsjord.  

Inom utredningsområdet bedöms byggnader i en till tre plan kunna grundläggas 

på platta på mark, förutsatt att torv och mulljord utskiftas.   

Byggnation i moss- och sankmarksområden kan med fördel begränsas till de 

partier där torvens mäktighet uppgår till ca 1 till 1,5 m. Detta för att undvika 

utskiftning av större mängder torv i de partier där mäktigheten uppgår till  

ca 4 m. 

Innan grundläggning sker skall det säkerställas att mulljord och torv schaktas 

bort samt att byggnader och ledningar grundläggs på frostfritt djup.  


